
              JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 HOTĂRÂREA NR.  67  

privind aprobarea planului anual de acţiuni sau lucrări de interes local prevăzut          

      de Legea nr. 416 / 2001 privind venitul minum garantat  

 

               Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

               Având în vedere: 

               - referatul de aprobare nr. 11029 / 28 11 2023 al viceprimarului comunei;          

               - raportul nr. 11045 / 29 11 2023 al compartimentului de resort din cadrul aparatului 

propriu de specialitate al primarului; 

               Văzând prevederile: 

               - art. 6, alin. (7) din Legea nr. 416 / 2001 privind venitul minim garantat, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

               - art. 28, alin. (3) din H.G. nr. 50 / 2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor  Legii nr. 416 / 2001 privint venitul minim garanta, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

                - art. 129, alin. (7), lit. b) din O.U.G.  nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

               Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti. 

               În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRĂRE: 

 

                  Art. 1. Se aprobă planul anual de acţiuni sau lucrări de interes local prevăzut de Legea 

nr. 416 / 2001 privind venitul minum garantat, pentru anul 2024, conform anexei nr. 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

                Art. 2. Viceprimarul comunei şi Compartimentul de asistenţă socială vor duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

                Art. 3. Prezenta hotărăre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Arges, 

organelor interesate şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru aducerea la cunoştinţă 

publică. 

               Dată azi 18 decembrie 2023  

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ 

                          DAN   ANGHEL                                SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                           ION  SERGHIE 

 

 

 

 

 CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR.67/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 18/12/20 23  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 18/12/20 23  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 19/12/20 23  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 20/11/20 23  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 01/01/20 24  



                JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR. 11029 din 28 11 2023 
 

 

  

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la  proiectul de hotarare privind aprobarea planului anual de acţiuni sau lucrări 

de interes local prevăzut de Legea nr. 416 / 2001 privind venitul minum 

garantat  

 

 

   

                  Având în vedere faptul că  Legea nr. 416 / 2001 privind venitul 

minim garantat,   prevede ca autoriăţile locale să aprobe planul anual de acţiuni 

sau lucrări de interes local, pentru a se putea acorda ajutoarele sociale  se  

impune adoptarea unei hotarari de aprobare a acestui plan, conform proiectului 

alaturat.  

                 Văzând prevederile art. 6, alin. (7) din Legea nr. 416 / 2001 privind 

venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 28, 

alin. (3) din H.G. nr. 50 / 2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor  Legii nr. 416 / 2001 privint venitul minim garantat şi 

ale art. 129, alin. (7), lit. b) din O.U.G.  nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea 

referitoare  la “aprobarea planul anual de acţiuni sau lucrări de interes”. 

              Pentru a respecta legea şi a putea acorda ajutorul social prevăzut de 

lege  se impune adoptarea unei hotărâri privind aprobarea planului anual de 

acţiuni sau lucrări de interes local prevăzut de Legea nr. 416 / 2001 privind 

venitul minum garantat pentru anul 2024 conform proiectul de hotărâre 

alăturat.  

              De asemnei consider că proiectul de hotărâre se încadrează în spriritul 

legilor în vigoare şi poate fi supus aprobării plenului consiliului local. 

               Faţă de cele arăte şi pentru a respecta legile în vigoare vă rugăm să 

adoptaţi hotărârea conform proiectului de hotărâre alăturat care se încadrează 

în spiritul legilor în vigoare . 

 

 

VICEPRIMAR, 

VASILE NECULCEA 



           JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMARIA COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR. 11045 / 29 11 2023 

 

 

 

 

 

 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE SPECIALITATE 

 

  

 

           Având în vedere prevederile art. 136, alin. (3), lit. a) şi alin. (8), lit. b)  

din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare .           

            Analizând proiectul de hotărâre privind aprobera planului anual de 

acţiuni sau lucrări de interes local, propus de domnul Neculcea Vasile, 

viceprimarul comunei. 

           Văzând prevederile art. 6, alin. (7) din Legea nr. 416 / 2001 privind 

venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 28, 

alin. (3) din H.G. nr. 50 / 2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor  Legii nr. 416 / 2001 privint venitul minim garantat şi ale 

art. 129, alin. (7), lit. b) din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, care prevăd printre atribuţiile  consiliului 

local  şi pe cea referitoare  la “aprobarea planul anual de acţiuni sau lucrări de 

interes”. 

            Ţinând cont de faptul că Legea nr. 416 / 2001 privind venitul minim 

garantat, prevede ca autoriăţile locale să aprobe planul de acţiuni sau lucrări de 

interes local, pentru a se putea acorda ajutoarele sociale  se  impune adoptarea 

unei hotarari de aprobare a acestui plan, conform proiectului de hoatărâre propus 

de domnul Neculcea Vasile, viceprimarul comunei  şi adoptarea unei hotărâri. 

              Consider că proiectul de hotărâre respectă prevederile legale şi poate fi 

supus aprobării plenului consiliului local. 

 

 

 

 

  CONSILIER IA, 

ILIE JOIŢA 

  

  

 

 



 

 

Page 1 of 2 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 67 din data de 18.12.2023 a Consiliului Local Băiculești 

 

 

PLAN  DE  ACȚIUNI 

și  lucrări de interes local ce se vor executa de beneficiarii de ajutor social în anul 2024, în comuna Băiculești, județul Argeș 

 
 

Nr. 

Crt. 

Obiectiv Actiuni si masuri inteprinse Termene de 

realizare 

Resurse Responsabili 

1. Intretinerea in sezonul rece a 

drumurilor comunale si judetene 

de pe raza comunei Băiculești 

Indepartarea zapezii cu mijloace manuale si 

combaterea poleiului prin imprastiere de 

material antiderapant, etc 

Lunile 1-3 

Lunile 10-12 

Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

2. Lucrari de restrangere a 

deseurilor depozitate la 

platformele amenajate si a 

depozitelor neconforme de pe 

raza comunei Băiculești 

Colectarea selectiva a deseurilor din materiale 

reciclabile; strangerea hartiilor , PET –urilor si 

a altor deseuri din comuna;  

Lunile 1-5 Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

3 Intreținerea curățeniei 

domeniului public de-a lungul 

DN 7C 

Colectarea deșeurilor întreținerea șanțurilor 

 

 

Interventii  

ocazionale 

Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

4. Intretinere baza sportiva in 

comuna Băiculești 

Taiat iarba, curatat santuri de scurgere, reparatii 

gard, lucrari de intretinere a gazonului etc. 
Lunile 3-4 Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

5 Intretinerea santurilor , poduri 

si podete 

Indepartarea resturilor vegetale si transportarea 

acestora la locuri special amenajate 

 

Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

6. Lucrari de curatare manuala a 

albiilor râului si a pârîurilor de 

pe raza comunei Băiculești 

Lucrari de curatare manuala a albiilor si 

canalelor de pe raza comunei ;indepartarea 

vegetatiei specifice, crescute in albiile 

paraurilor; indepartarea gunoaielor depozitate 

in aceste zone, decolmatare, sapaturi manuale 

Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

7. Lucrari de intretinere in zona Indepartarea resturilor vegetale, a gunoaielor, Permanent Beneficiarii  



 

 

Page 2 of 2 

 

centrala a comunei ( sediul 

primariei, scoli, gradinite, 

dispensar, camin cultural, spatii 

comerciale, etc) 

intretinerea spatiilor verzi, intretinerea 

acostamentelor, curatarea santurilor de scurgere 

a apei rezultata din ploi si zapezi, vopsirea si 

repararea gardurilor,maturarea curtilor, 

plantarea de arbusti si pomi; igienizarea si 

curatenia sediilor acestor institutii; taiatul si 

depozitarea lemnelor pentru perioada de iarna 

 

Legii nr. 

416/2001 

8. Lucrari de intretinere a 

acostamentului pe lungimea 

drumurilor comunale si 

judetene, aflate pe raza comunei 

Băiculești 

Indepartarea malului si a altor resturi ramase in 

aceste zone ca urmare a scurgerii apei rezultate 

din precipitatii 

Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

9. Lucrari de curatare a resturilor 

vegetale aflate pe marginea 

drumurilor comunale si 

judetene, pe raza comunei  

Curatarea santurilor de scurgere a apei rezultata 

din ploi si zapezi, indepartarea resturilor 

vegetale, a maracinisurilor, a gunoaielor, 

intretinerea acostamentelor 

Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

10. Lucrări de defrișare  mecanizată 

a vegetației, tufelor și 

mărăcinișului 

Defrișare mecanizată ( drujba și mortocoasă) Permanent  Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

11. Lucrări diverse la rețeaua  de 

alimentare cu apă 

Intervenție prin săpături  la rețeua de alimentare 

cu apă 
Permanent  Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

12. Lucrări de întreținere și 

pietruire  a drumurilor 

comunale 

Activități de colectare, transport și pietruire 

manuală pentru întreținerea drumurilor 
Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

13. Lucrări de transport și 

depozitare  a combustibilului 

solid la școli, grădinițe, primărie, 

biserici 

Transport cu atelaje și depozitare  în magaziile 

instituției. 

Acțiuni de debitare, crăpat, stivuit. 

Permanent Beneficiarii 

Legii nr. 

416/2001 

 

 
 

                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

                                             DAN   ANGHEL                                                                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                                                                                ION  SERGHIE 


